（四）其他权益工具投资

（五）投资性房地产

（六）生物资产

持续以公允价值计量的资产总额  100,000.00  100,000.00

（七）交易性金融负债

（八）指定为以公允价值计量

且变动计入当期损益的金融负债

持续以公允价值计量的负债总额

（续上表）

项  目 2019-12-31 公允价值

江苏镇江建筑科学研究院集团股份有限公司财务报表附注

 115 /147

3-2-1-136

第一层次公允

价值计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公允

价值计量
合  计

一、持续的公允价值计量

（一）交易性金融资产

1、以公允价值计量且变动计入

当期损益的金融资产

2、指定以公允价值计量且变动

计入当期损益的金融资产

（二）应收款项融资  540,000.00  540,000.00

（三）其他债权投资

（四）其他权益工具投资

（五）投资性房地产

（六）生物资产

持续以公允价值计量的资产总额  540,000.00  540,000.00

（七）交易性金融负债

（八）指定为以公允价值计量

且变动计入当期损益的金融负债

持续以公允价值计量的负债总额

2、 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

应收款项融资系本公司持有的银行承兑汇票，鉴于其属于流动资产，其期限不超过一年，资金

时间价值因素对其公允价值的影响不重大，并且在实际操作中，票据背书的前后手双方均认可按票

据的面值抵偿等额的应收应付账款，不打折扣，因此可以近似认为该等应收款项的期末公允价值等

于其面值扣减按预期信用风险确认的坏账准备后的余额，即公允价值基本等于摊余成本，其公允价

值变动因素对其期末计量的影响显著不重大。

十一、承诺及或有事项

1. 重要承诺事项

无。

2. 或有事项

无。

3. 其他

公司不存在需要披露的重要其他事项。

江苏镇江建筑科学研究院集团股份有限公司财务报表附注

 116 /147

3-2-1-137

十二、资产负债表日后事项

无

十三、其他重要事项

1. 前期会计差错更正

1）根据《企业会计准则》的规定，公司对前期会计差错采用追溯重述法进行调整，处理程序：经董事会批准。影响的报表项目及金额列示如下：

(1)合并资产负债表

报表项目
2019/12/31 2018/12/31 2017/12/31

更正前 调整数 更正后 更正前 调整数 更正后 更正前 调整数 更正后

应收票据   9,180,995.79  1,296,246.44  10,477,242.23  2,609,555.90  731,061.80  3,340,617.70

应收账款 142,408,571.62  -2,644,148.98  139,764,422.64  90,223,500.68  -3,385,604.00  86,837,896.68  59,776,925.21  522,500.00  60,299,425.21

存货   15,731,455.75  2,380,646.01  18,112,101.76

其他流动资产 2,709.33  2,986,240.92  2,988,950.25  822,063.87  3,164,965.77  3,987,029.64  355,489.63  5,242.72  360,732.35

递延所得税资

产
4,005,062.40  -28,373.14  3,976,689.26  4,566,817.04  80,721.18  4,647,538.22  3,866,088.12  45,940.73  3,912,028.85

其他非流动资

产
8,394,161.94  429,615.00  8,823,776.94

预收款项 13,290,908.91  2,066,323.75  15,357,232.66  9,309,270.26  2,897,742.36  12,207,012.62  4,637,562.68  180,000.00  4,817,562.68

江苏镇江建筑科学研究院集团股份有限公司财务报表附注

 117 /147

3-2-1-138

报表项目
2019/12/31 2018/12/31 2017/12/31

更正前 调整数 更正后 更正前 调整数 更正后 更正前 调整数 更正后

应交税费 12,942,192.47  -520,460.27  12,421,732.20  14,356,267.77  -545,053.33  13,811,214.44  11,352,606.23  52,683.63  11,405,289.86

其他流动负债   1,800,000.00  1,800,000.00   1,019,000.00  1,019,000.00

未分配利润 242,590,536.40  -802,529.68  241,788,006.72  195,138,967.99  -615,713.63  194,523,254.36  152,784,796.16  53,061.62  152,837,857.78

(2)合并利润表

报表项目
2019 年度 2018 年度 2017 年度

更正前 调整数 更正后 更正前 调整数 更正后 更正前 调整数 更正后

营业收入 294,485,943.86  1,670,989.66  296,156,933.52  188,379,288.66  -3,170,584.56  185,208,704.10  148,621,060.98  173,967.59  148,795,028.57

营业成本 163,670,509.85  1,916,762.88  165,587,272.73  89,796,558.50  -2,380,646.01  87,415,912.49

税金及附加 3,042,413.60  21,679.14  3,064,092.74  1,952,230.93  -29,010.20  1,923,220.73  1,585,968.56  -2,446.35  1,583,522.21

管理费用 23,455,915.40 463,883.13 23,919,798.53

信用减值损失 -3,132,055.17  509,344.95  -2,622,710.22

资产减值损失   116,255.65  -19,073.06  97,182.59  -1,618,435.89  -226,023.60  -1,844,459.49

所得税费用 10,813,556.54  -35,174.49  10,778,382.05  9,098,118.65  -111,226.16  8,986,892.49  7,258,612.18  -31,628.39  7,226,983.79

净利润 58,029,460.11  -186,816.05  57,842,644.06  52,178,815.95  -668,775.25  51,510,040.70  37,417,451.50  -17,981.27  37,399,470.23

(3)合并现金流量表

报表项目
2019 年度 2018 年度 2017 年度

更正前 调整数 更正后 更正前 调整数 更正后 更正前 调整数 更正后

江苏镇江建筑科学研究院集团股份有限公司财务报表附注

 118 /147

3-2-1-139

购买商品、接受劳

务支付的现金
76,723,587.22  19,866,011.32  96,589,598.54  51,387,411.19  9,314,659.82  60,702,071.01  28,625,793.10  4,324,724.06  32,950,517.16

支付给职工以及为

职工支付的现金
81,547,021.63  -19,866,011.32  61,681,010.31  63,760,993.92  -9,314,659.82  54,446,334.10  51,796,011.22  -4,324,724.06  47,471,287.16

(4)母公司现金流量表

报表项目
2019 年度 2018 年度 2017 年度

更正前 调整数 更正后 更正前 调整数 更正后 更正前 调整数 更正后

购买商品、接受劳

务支付的现金
   1,351,601.26  443,000.00  1,794,601.26  302,560.65  230,180.44  532,741.09

支付给职工以及为

职工支付的现金
   2,369,825.79  -443,000.00  1,926,825.79  1,912,987.45  -230,180.44  1,682,807.01

江苏镇江建筑科学研究院集团股份有限公司财务报表附注

 119 /147

3-2-1-140

2）对 2017-2019 年财务报表附注披露更正

(1)关联方范围和关联交易

①我们按照《企业会计准则》、《上市公司信息披露管理办法》和证券交易所颁布的相关业务

规则的有关规定对公司关联交易进行重新核查，关联方较原审计报告增加如下明细：

其他关联方名称 其他关联方与本公司关系 备注

江苏太白集团有限公司 实际控制人之亲属担任该公司董事

江苏镇钛化工有限公司 实际控制人之亲属担任该公司董事

镇江市建设监理协会 董监高对外控制或者担任董事高管的其他企业

②经重新核查关联方交易，公司关联方交易金额原报告中按含税金额披露，现调整为按不含税

金额披露。由于上述原因，调整关联方交易金额如下：

出售商品/提供劳务情况表更正前

关联方 关联交易内容 2019 年度 2018 年度 2017 年度

江苏城科建设发展有限公司 提供劳务 1,042,300.00 1,000,000.00 1,508,922.43

江苏城科建设发展有限公司 销售商品   320,901.00

镇江城市建设产业集团有限公司 提供劳务 10,316,091.88 6,653,755.46 3,650,533.86

[…]

江苏中南建设集团股份有限公司[注] 8,396,756.79 702,048.60 7,694,708.19 8.88%

中国建筑集团有限公司[注] 5,385,546.03 444,766.90 4,940,779.13 5.69%

常州第一建筑集团有限公司  3,663,269.36 183,163.47 3,480,105.89 3.87%

镇江市城市干道工程建设办公室  3,060,855.75 153,042.79 2,907,812.96 3.24%

丹阳市奇米建材贸易有限公司  3,000,615.61 545,612.02 2,455,003.59 3.17%

合   计 23,507,043.54 2,028,633.78 21,478,409.76 24.85%

江苏镇江建筑科学研究院集团股份有限公司财务报表附注

 124 /147

3-2-1-145

单位名称
2017-12-31

账面余额

2017-12-31

坏账准备

2017-12-31

账面价值

占应收账

款期末余

额的比例

江苏中南建设集团股份有限公司[注] 5,949,938.47 671,326.59 5,278,611.88 8.98%

中国建筑集团有限公司[注] 5,790,505.71 460,874.46 5,329,631.25 8.74%

丹阳市韩辰建筑安装有限公司 3,299,613.31 273,994.49 3,025,618.82 4.98%

常州第一建筑集团有限公司 3,047,274.09 276,783.59 2,770,490.50 4.60%

南京市第六建筑安装工程有限公司 3,041,467.92 303,241.56 2,738,226.36 4.59%

合   计 21,128,799.50 1,986,220.69 19,142,578.81 31.89%

注：中国建筑集团有限公司控制的公司包括镇江市中建地产有限公司、中建三局第三建设工程

有限责任公司、中建五局华东建设有限公司等公司；

江苏中南建设集团股份有限公司控制的公司包括中南镇江房地产开发有限公司、江苏中南建筑

产业集团有限责任公司、镇江中南新锦城房地产发展有限公司等公司；

镇江城市建设产业集团有限公司控制的公司包括江苏城科建设发展有限公司镇江市公共住房投

资建设发展有限公司、镇江市西津渡文化旅游有限责任公司等公司；

丹阳市建设工程质量检测中心控制的公司包括丹阳市恒基工程质量检测有限公司等公司。

 (3)净资产收益率及每股收益

①加权平均净资产收益率

报告期利润
2019 年度 2018 年度 2017 年度

更正前 更正后 更正前 更正后 更正前 更正后

归属于公司普通股股东的净利

润
16.49% 16.47% 17.10% 16.90% 14.77% 14.76%

扣除非经常性损益后归属于公

司普通股股东的净利润
15.55% 15.53% 16.04% 15.83% 13.73% 13.72%

②每股收益

报告期利润

2019 年度

基本每股收益 稀释每股收益

更正前 更正后 更正前 更正后

归属于公司普通股股东的净利润 1.02 1.02 1.02 1.02

扣除非经常性损益后归属于公司

普通股股东的净利润
0.96 0.96 0.96 0.96

江苏镇江建筑科学研究院集团股份有限公司财务报表附注

 125 /147

3-2-1-146

报告期利润

2018 年度

基本每股收益 稀释每股收益

更正前 更正后 更正前 更正后

归属于公司普通股股东的净利润 0.92 0.90 0.92 0.90

扣除非经常性损益后归属于公司

普通股股东的净利润
0.86 0.85 0.86 0.85

2. 报告期内本公司为子公司借款提供担保情况如下：

被担保方 担保金额 担保起始日 担保到期日 担保是否履行完毕

镇江建科建设科技

有限公司
9,000,000.00 2020/1/10 2020/12/9 否

江苏镇江建筑科学研究院集团股份有限公司财务报表附注

 126 /147

3-2-1-147

十四、母公司财务报表主要项目注释

1. 应收账款

1）应收账款分类披露：

类   别

2020-6-30

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例(%) 金额

计提比例

(%)

按单项计提坏账准备的应

收账款

按信用风险特征组合计提

坏账准备的应收账款
 3,853,243.11   100.00   540,834.12   14.04  3,312,408.99

其中：应收客户款项  3,038,243.11   78.85  540,834.12   17.80  2,497,408.99

应收合并范围内关

联方款项
 815,000.00   21.15   815,000.00

合   计  3,853,243.11   100.00   540,834.12   14.04  3,312,408.99

（续上表）

类   别

2019-12-31

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例(%) 金额

计提比例

(%)

按单项计提坏账准备的应

收账款

按信用风险特征组合计提

坏账准备的应收账款
2,724,019.75  100.00 469,972.37 17.25 2,254,047.38

其中：应收客户款项 2,724,019.75  100.00 469,972.37 17.25 2,254,047.38

合   计 2,724,019.75  100.00 469,972.37 17.25 2,254,047.38

（续上表）

类   别

2018-12-31

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例(%) 金额

计提比

例(%)

单项金额重大并单独计提坏账准

备的应收账款

江苏镇江建筑科学研究院集团股份有限公司财务报表附注

 127 /147

3-2-1-148

按信用风险特征组合计提坏账准

备的应收账款
2,628,280.07 100.00 393,631.18 14.98 2,234,648.89

组合 1 合并范围内应收款项 30,000.00  1.14   30,000.00

组合 2 合并范围以外的应收款项 2,598,280.07  98.86  393,631.18 15.15  2,204,648.89

单项金额不重大但单独计提坏账

准备的应收账款

合   计 2,628,280.07 100.00 393,631.18 14.98 2,234,648.89

（续上表）

类   别

2017-12-31

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例(%) 金额

计提比

例(%)

单项金额重大并单独计提坏账准

备的其他应收款

按信用风险特征组合计提坏账准

备的其他应收款

1,355,396.70 100.00 299,456.79 22.09 1,055,939.91

组合 1 合并范围内应收款项

组合 2 合并范围以外的应收款项 1,355,396.70 100.00 299,456.79 22.09 1,055,939.91

单项金额不重大但单独计提坏账

准备的其他应收款

合   计 1,355,396.70 100.00 299,456.79 22.09 1,055,939.91

①按组合计提坏账准备的应收账款：

组合中，采用账龄预期信用损失率计提坏账准备的应收账款：

账   龄
2020-6-30

应收账款 坏账准备 计提比例

1 年以内 1,990,793.73 99,539.68  5.00%

1 至 2 年 507,426.38 50,742.64  10.00%

2 至 3 年 99,229.00 19,845.80  20.00%

3 至 4 年 133,250.00 66,625.00  50.00%

4 至 5 年 17,315.00 13,852.00  80.00%

5 年以上 290,229.00 290,229.00  100.00%

合   计  3,038,243.11   540,834.12

（续上表）

账   龄 2019-12-31

江苏镇江建筑科学研究院集团股份有限公司财务报表附注

 128 /147

3-2-1-149

应收账款 坏账准备 计提比例

1 年以内 1,834,162.09   91,708.10  5.00%

1 至 2 年 414,834.66   41,483.47  10.00%

2 至 3 年 135,500.00   27,100.00  20.00%

3 至 4 年 49,294.00   24,647.00  50.00%

4 至 5 年 25,976.00   20,780.80  80.00%

5 年以上 264,253.00   264,253.00  100.00%

合   计 2,724,019.75   469,972.37

注：参考历史信用损失经验，公司结合当前状况以及对未来经济状况的预测计算预期信用损失。

公司认为应收客户款项组合的违约概率与账龄存在相关性，账龄仍是本公司应收客户款项信用风险

是否显著增加的标记。因此，本公司 2020 年 6 月 30 日和 2019 年 12 月 31 日的应收客户款项信用损

失风险以账龄为基础，按原有损失比例进行估计。

组合中，采用账龄分析法计提坏账准备的应收账款：

账   龄
2018-12-31

应收账款 坏账准备 计提比例

1 年以内 1,987,514.57 99,375.73  5.00%

1 至 2 年 230,982.50 23,098.25  10.00%

2 至 3 年 61,794.00 12,358.80  20.00%

3 至 4 年 25,976.00 12,988.00  50.00%

4 至 5 年 231,013.00 184,810.40  80.00%

5 年以上 61,000.00 61,000.00  100.00%

合   计   2,598,280.07   393,631.18

（续上表）

账   龄
2017-12-31

应收账款 坏账准备 计提比例

1 年以内 590,113.70 29,505.69 5.00%

1 至 2 年 292,994.00 29,299.40 10.00%

2 至 3 年 45,976.00 9,195.20 20.00%

3 至 4 年 365,313.00 182,656.50 50.00%

4 至 5 年 61,000.00 48,800.00 80.00%

合   计 1,355,396.70 299,456.79

2）报告各期计提、收回或转回的坏账准备情况：

江苏镇江建筑科学研究院集团股份有限公司财务报表附注

 129 /147

3-2-1-150

年  度 期初余额 本期计提 本期转回 本期核销 期末余额

2020 年 1-6 月 469,972.37 70,861.75   540,834.12

2019 年度 393,631.18 76,341.19   469,972.37

2018 年度 299,456.79 124,174.39  30,000.00 393,631.18

2017 年度 165,127.61 196,629.18  62,300.00 299,456.79

3）按欠款方归集的各报告期末余额前五名的应收账款情况：

单位名称
2020-6-30

账面余额

2020-6-30

坏账准备

2020-6-30

账面价值

占应收账

款期末余

额的比例

江苏中南建设集团股份有限公司[注] 1,078,038.49  60,966.67  1,017,071.82 27.98%

镇江绿建工程咨询有限公司 500,000.00  -   500,000.00 12.98%

镇江建科工程管理有限公司 300,000.00  -   300,000.00 7.79%

江苏吉通电力工程安装有限公司 192,710.00  9,635.50  183,074.50 5.00%

镇江万隆置业有限公司 161,542.49  8,077.12  153,465.37 4.19%

合 计 2,232,290.98 78,679.29 2,153,611.69 57.94%

（续上表）

单位名称
2019-12-31

账面余额

2019-12-31

坏账准备

2019-12-31

账面价值

占应收账款

期末余额的

比例

江苏中南建设集团股份有限公司[注]  706,760.70   36,946.03   669,814.67  25.95%

镇江万港置业有限公司  166,573.40   8,328.67   158,244.73  6.11%

镇江路劲大港房地产开发有限公司  159,073.60   7,953.68   151,119.92  5.84%

江苏美科医疗设备有限公司  150,000.01   11,694.53   138,305.48  5.51%

镇江诚基房地产开发有限公司  149,184.00   14,918.40   134,265.60  5.48%

合 计  1,331,591.71   79,841.31   1,251,750.40  48.89%

（续上表）

单位名称
2018-12-31

账面余额

2018-12-31

坏账准备

2018-12-31

账面价值

占应收账

款期末余

额的比例

镇江市住房和城乡建设局 407,100.00 20,355.00 386,745.00 15.49%

江苏中南建设集团股份有限公司[注] 373,299.25 18,664.96 354,634.29 14.20%

绿地集团镇江置业有限公司 227,925.49 11,396.27 216,529.22 8.67%

江苏镇江建筑科学研究院集团股份有限公司财务报表附注

 130 /147

3-2-1-151

镇江诚基房地产开发有限公司 149,184.00 7,459.20 141,724.80 5.68%

镇江恒润房地产开发有限公司 148,339.19 7,416.96 140,922.23 5.64%

合   计 1,305,847.93 65,292.39 1,240,555.54 49.68%

（续上表）

单位名称
2017-12-31

账面余额

2017-12-31

坏账准备

2017-12-31

账面价值

占应收账

款期末余

额的比例

盐城市建设工程质量检测中心有限公司 160,000.00 12,000.00  148,000.00 11.80%

迅驰车业江苏有限公司 150,000.00 15,000.00  135,000.00 11.07%

江苏大津重工有限公司 118,000.00 5,900.00  112,100.00 8.71%

镇江市安特汽车有限公司 118,000.00 59,000.00  59,000.00 8.71%

镇江龙顺金属科技有限公司 110,000.00 55,000.00  55,000.00 8.12%

合   计 656,000.00 146,900.00 509,100.00 48.41%

注：中南建设控制的公司包括中南镇江房地产开发有限公司、江苏中南建筑产业集团有限责任

公司、镇江中南新锦城房地产发展有限公司等公司。

4）无因金融资产转移而终止确认的应收账款。

5）无转移应收账款且继续涉入形成的资产、负债。

2. 其他应收款

项   目 2020-6-30 2019-12-31 2018-12-31 2017-12-31

应收利息

应收股利 10,100,000.00

其他应收款 31,038,921.15 31,013,271.15  34,063,671.15 15,765,635.33

合   计 41,138,921.15 31,013,271.15  34,063,671.15 15,765,635.33

（1）应收股利

项   目 2020-6-30

镇江建科工程管理有限公司 3,100,000.00

镇江市建设工程质量检测中心有限公司 7,000,000.00

合计 10,100,000.00

（2）其他应收款

1）其他应收款分类披露：

类   别
2020-6-30

账面余额 坏账准备 账面价值

江苏镇江建筑科学研究院集团股份有限公司财务报表附注

 131 /147

3-2-1-152

金额 比例(%) 金额
计提比

例(%)